
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 ottobre 2024, n. G13690

DGR 753/2024. Contributo straordinario ai distretti sociosanitari per l'erogazione dei servizi socioassistenziali
nella fase di transizione al consorzio sociale, di cui all'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267. Modalità e criteri di erogazione del contributo. Perfezionamento della prenotazione di impegno n.
57581/2024 per un importo di Euro 240.000,00 per l'esercizio finanziario 2024 e n. 4690/2025 per un importo
di Euro 2.040.000,00 per l'esercizio finanziario 2025 in favore di Creditori Diversi sul capitolo di spesa
U0000H41924.

22/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



Oggetto:  DGR 753/2024. Contributo straordinario ai distretti sociosanitari per l’erogazione dei 

servizi socioassistenziali nella fase di transizione al consorzio sociale, di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Modalità e criteri di 

erogazione del contributo. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

57581/2024 per un importo di Euro 240.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e n. 

4690/2025 per un importo di Euro 2.040.000,00 per l’esercizio finanziario 2025 in 

favore di Creditori Diversi sul capitolo di spesa U0000H41924. 

 

LA DIRETTRICE DELLA  

DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale;  

VISTI  

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 l’articolo 10, comma 3, lettera a) del citato decreto legislativo n. 118/2011, secondo cui “Gli 

impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio 

di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non 

possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli 

esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione, a meno che non siano 

connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei 

servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento 

degli equilibri di bilancio”; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020 e, in particolare, 

l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione 

della spesa; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

22/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



 la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale 

in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione di Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 

 il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino di Direttrice 

della Direzione regionale “Inclusione sociale”, sottoscritto in data 1° febbraio 2024;  

 l’atto di organizzazione del 1° febbraio 2024 n. G01075 “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale 

della Direzione regionale per “Inclusione Sociale” a Fulvio Viel”; 

 

RICHIAMATI 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare, l’articolo 12 che prevede che la concessione di contributi, sussidi ed ausili finanziari 

a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” in seguito TUEL e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 

31 per il quale “gli enti locali per la gestione associata di uno o più servizi e l'esercizio associato 

di funzioni possono costituire un consorzio secondo le norme previste per le aziende speciali di 

cui all'articolo 114, in quanto compatibili”; 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e successive modifiche e integrazioni; 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, gli articoli 22, 25, 

26, 32, 33, 35, 43 e 64, comma 4 bis;  

 la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle 

persone con disabilità”; 

22/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



 la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, n. 660 “Legge regionale 10 agosto 

2016 n.11, Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio. 

Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di gestione”; 

 la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale è stato approvato 

il Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. Approvazione 

delle 'Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione dei 

piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio'. Approvazione del 'Nomenclatore 

Strutture, Servizi ed Interventi Sociali'” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1062 “Revoca delle deliberazioni 

della Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle 

"Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento 

dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge regionale n. 

11 del 2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 4 bis 

dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”, come rettificata dalla deliberazione della Giunta regionale 

19 gennaio 2021, n. 10;    

 la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee guida 

sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e 

regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999”; 

 la determinazione dirigenziale 13 maggio 2024, n. G05559 “Approvazione documento 

Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del TUEL per la gestione associata 

dei servizi sociali nell'ambito dei distretti sociosanitari di cui alla legge regionale 10 agosto 

2016, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 3 ottobre 2024, n. 753 “Potenziamento della governance 

dei distretti sociosanitari. Contributo straordinario ai distretti sociosanitari per l’erogazione dei 

servizi socioassistenziali nella fase di transizione al consorzio sociale, di cui all'articolo 31 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Finalizzazione delle risorse per gli esercizi finanziari 

2024-2025” alla quale si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto;  

 

ATTESO che la DGR 753/2024, tra l’altro, assume le prenotazioni d’impegno contabile a creditori 

diversi a valere sul capitolo U0000H41924 per un importo di euro 240.000,00 nell’esercizio 

finanziario 2024 (prenotazione d’impegno n. 57581/2024) e per un importo di euro 

2.040.000,00 nell’esercizio finanziario 2025 (prenotazione d’impegno n. 4690/2025); 

   

 VISTA la nota dell’Assessore Regionale ai Servizi sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla 

Persona prot. n 1229007 del 8 ottobre 2024 con cui riferisce ai Sindaci dei comuni capofila dei 

distretti sociosanitari che viene assegnato un contributo di € 80.000,00 in favore di ciascun 

consorzio e che le eventuali economie potranno essere redistribuite; 

 

RITENUTO, in attuazione della DGR 753/2024, di: 

a) perfezionare le prenotazioni d’impegno contabile a creditori diversi (cod. creditore 3805) a 

valere sul capitolo di risorse libere di parte corrente del bilancio regionale U0000H41924, 

missione 12, programma 7, piano dei conti finanziario sino al IV livello 1.04.01.02 per un 

importo di euro 240.000,00 nell’esercizio finanziario 2024 (prenotazione d’impegno n. 

57581/2024) e per euro 2.040.000,00 nell’esercizio finanziario 2025 (prenotazione d’impegno 

n. 4690/2025); 

22/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



b) stabilire criteri e modalità per la concessione del contributo straordinario ai distretti 

sociosanitari per l’erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase di transizione al 

consorzio sociale, di cui all’articolo 31 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, in attuazione 

della DGR 753/2024: 

 

A) di perfezionare le prenotazioni d’impegno contabile a creditori diversi (cod. creditore 3805) a 

valere sul capitolo di risorse libere di parte corrente del bilancio regionale U0000H41924, 

missione 12, programma 7, piano dei conti finanziario sino al IV livello 1.04.01.02 per un 

importo di Euro 240.000,00 nell’esercizio finanziario 2024 (prenotazione d’impegno n. 

57581/2024) e per Euro 2.040.000,00 nell’esercizio finanziario 2025 (prenotazione 

d’impegno n. 4690/2025);  

 

B) di stabilire i seguenti criteri e modalità per la concessione del contributo straordinario ai 

distretti sociosanitari per l’erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase di transizione al 

consorzio sociale, di cui all’articolo 31 del d.lgs. 267/2000: 

 

1) l’importo da erogare al singolo consorzio è pari a Euro 80.000,00,; 

 

2) per accedere al contributo, il consorzio sociale legalmente costituito deve presentare 

apposita istanza alla Direzione regionale Inclusione sociale tramite PEC all’indirizzo 

programmazione@pec.regione.lazio.it 
- entro l’11  novembre 2024, relativamente alle risorse 2024;  

- entro il 31 marzo 2025, relativamente alle risorse 2025; 

 

3) alla domanda deve essere allegato il versamento della quota di partecipazione al fondo di 

dotazione da parte di tutti i comuni del Consorzio sociale, fatta eccezione per i comuni in 

dissesto o predissesto per i quali non è richiesta la presentazione del versamento; 

 

4) le richieste sono liquidate secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande; 

 

5) eventuali richieste di contributo pervenute entro la data dell’11  novembre 2024 ma non 

liquidabili perché eccedenti le risorse finalizzate per l’anno 2024, sono liquidate con 

priorità con le risorse finalizzate per l’annualità 2025, fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili; 

 

6) ai sensi dell’art. 64 comma 4 bis della legge regionale 11/2016, i consorzi che hanno 

beneficiato del contributo straordinario devono presentare la rendicontazione attestante le 

spese sostenute con il contributo per l’erogazione di prestazioni sociali entro il 31 marzo 

dell’anno successivo a quello in cui ricevono il contributo, secondo le modalità previste 

per la rendicontazione dei piani sociali di zona. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it, nonché trasmessa ai distretti socioassistenziali. 

 

 

LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

22/10/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85

http://www.regione.lazio.it/

